
 
 
 
 

 
ประกาศ องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี 

เรื่อง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) แก้ไข (ครั้งที่ 2/2567) 
............................................................. 

       ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 
2570) แก้ไข (ครั้งที่ 2/2567) ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 โดยได้รับความเห็นชอบจาก
ผู้บริหารท้องถิ่นแล้ว นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในหมวด 4 ข้อ ๒1 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 จึงขอประกาศใช้
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕66 – 2570) แก้ไข (ครั้งที่ 2/2567) เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาต่อไป
รายละเอียดตามเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้  

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  21  เดือนพฤษภาคม  พ.ศ. 2567  
 
 
 

(นายบำรุง ตรีเพชร ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี 

 
 
 

 

 

 

 



แผนพฒันาท้องถ่ิน
(พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข

(ครัง้ท่ี  2/2567) 

องค์การบริหารส่วนต าบลปราณบุรี
อ าเภอปราณบุรี จังหวดัประจวบครีีขันธ์
www.tambonpranburi.go.th



คำนำ 
ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรีได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 

2570) เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2564 เนื่องจากมีความจำเป็นต้องแก้ไขโครงการเพ่ือให้การดำเนินงานและการ
ให้บริการประชาชนเป็นไปด้วยความสะดวกและรวดเร็ว องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรีจึงได้จัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) แก้ไข (ครั้งที่ 2/2567) ในครั้งนี้จะเกิดประโยชน์สูงสุดแก่
ประชาชนเป็นสำคัญ โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นอำนาจของ
ผู้บริหารท้องถิ่น เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชน
ทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น 
อำเภอ และจังหวัดทราบด้วย 

องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น
ดังกล่าวจะเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนและท้องถิ่นต่อไป 

 
      
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 

           หน้า 

ส่วนที ่1 เหตุผลและความจำเป็น         1 

ส่วนที ่2 รายละเอียดโครงการพัฒนา        2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ 1 
เหตุผลและความจำเป็น 

 
 
 
 
 
 



-1- 
 

ส่วนที่ 1 
เหตุผลและความจำเป็น 

 

    ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรีได้รับการอนุมัติและประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2564 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ไปแล้ว
นั้น แต่ยังมีโครงการ/กิจกรรมที่จำเป็นจะต้องแก้ไข เพ่ือดำเนินการให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนโดย
ส่วนรวม ซึ่งโครงการ/กิจกรรมที่จะดำเนินการดังกล่าวปรากฏอยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 
2570) นั้น   

    เนื่องจากแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ขององค์การบริหารส่วนตำบลปราณ
บุรีดังกล่าว มีโครงการ/กิจกรรมบางส่วนไม่อยู่ในห้วงเวลาที่จะดำเนินการได้ มียอดงบประมาณที่ยังไม่เป็น
ปัจจุบัน เพ่ือรองรับการจัดทำงบประมาณรายจ่าย และการของบประมาณต่างๆ ดังนั้นองค์การบริหารส่วน
ตำบลปราณบุรี จึงมีความจำเป็นต้องแก้ไขโครงการ/กิจกรรมดังกล่าว ซึ่งแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 
2570) แก้ไข (ครั้งที่ 2/2567) ครั้งนี้เป็นไปตามความเดือนร้อนของประชาชนในพ้ืนที่  และนโยบายของ
ผู้บริหาร เพ่ือประโยชน์สูงสุดของประชาชนเป็นสำคัญ โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่า
ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 
ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นอำนาจของผู้บริหารท้องถิ่น เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบ
แผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่
วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอ และจังหวัดทราบด้วย 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
ส่วนที่ 2 

บัญชีรายละเอียดโครงการพัฒนา 



3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และสังคมให้มีคุณภาพอย่างย่ังยืน
3.1 กลยุทธ์ส่งเสริมชุมชนให้เข้มแข็ง พัฒนาบทบาทของผู้น าชุมชน คณะกรรมการหมู่บ้านและชุมชนให้พัฒนาบทบาทและคุณภาพชีวิตของเด็ก เยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาส  
   (4) แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

ข้อความเดิม จากแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 1/2566)  หน้าท่ี 82 ล าดับท่ี 1
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 โครงการพัฒนาศักยภาพชมรมผู้สูง เพ่ือพัฒนาศักยภาพ ปีละ 1 คร้ัง 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 จ านวน ผู้สูงอายุได้รับการพัฒนา กองสวัสดิการฯ
อายุต าบลปราณบุรี ผู้สูงอายุ ผู้สูงอายุ ศักยภาพท่ีดีข้ึน

แก้ไขเป็น
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 โครงการพัฒนาศักยภาพชมรมผู้สูง เพ่ือพัฒนาศักยภาพ ปีละ 1 คร้ัง 250,000 250,000 300,000 300,000 300,000 จ านวน ผู้สูงอายุได้รับการพัฒนา กองสวัสดิการฯ
อายุต าบลปราณบุรี ผู้สูงอายุ ผู้สูงอายุ ศักยภาพท่ีดีข้ึน

งบประมาณ

-2-
รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 2/2567)
องค์การบริหารส่วนต าบลปราณบุรี

งบประมาณ

แบบ ผ.02



4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษา บุคลากรด้านการศึกษา ครู นักเรียน ให้เป็นผู้มีคุณภาพมีทักษะและศักยภาพตามมาตรฐาน 
  (4) แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

ข้อความเดิม จากแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 1/2566)  หน้าท่ี 87 ล าดับท่ี 2
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

2 โครงการอบรมสัมมนาพัฒนา เพ่ือเพ่ิมความรู้ พัฒนา ผู้เข้าอบรม 350,000 350,000 350,000 350,000 350,000 จ านวนผู้ท่ีผ่าน มีความรู้และเพ่ิมศักยภาพ กองสวัสดิการฯ
ศักยภาพสตรีและแกนน าหมู่บ้าน ศักยภาพให้แก่ผู้อบรม จ านวน 200 การอบรม ในการพัฒนาหมู่บ้าน

คน

แก้ไขเป็น
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

2 โครงการอบรมสัมมนาพัฒนา เพ่ือเพ่ิมความรู้ พัฒนา ผู้เข้าอบรม 350,000 350,000 700,000 700,000 700,000 จ านวนผู้ท่ีผ่าน มีความรู้และเพ่ิมศักยภาพ กองสวัสดิการฯ
ศักยภาพสตรีและแกนน าหมู่บ้าน ศักยภาพให้แก่ผู้อบรม จ านวน 200 การอบรม ในการพัฒนาหมู่บ้าน

คน

งบประมาณ

-3-
รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 2/2567)
องค์การบริหารส่วนต าบลปราณบุรี

งบประมาณ

แบบ ผ.02



4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการสร้างความเข้มแข็งของชุมชน
4.1 กลยุทธ์ส่งเสริมและพัฒนาระบบการศึกษา บุคลากรด้านการศึกษา ครู นักเรียน ให้เป็นผู้มีคุณภาพมีทักษะและศักยภาพตามมาตรฐาน 
   (5) แผนงานการเกษตร

ข้อความเดิม จากแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 1/2566)  หน้าท่ี 88 ล าดับท่ี 1
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้ด้าน เพ่ือส่งเสริมการเรียนรู้ 1 โครงการ 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000 จ านวน ประชาชนมีความรู้ด้าน ส านักปลัด
การเกษตรตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ ด้านเกษตร ผู้เรียนรู้ด้าน เกษตรเพ่ิมข้ึน
พอเพียง การเกษตร

แก้ไขเป็น
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

1 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้ด้าน เพ่ือส่งเสริมการเรียนรู้ 1 โครงการ 30,000 30,000 300,000 300,000 300,000 จ านวน ประชาชนมีความรู้ด้าน ส านักปลัด
การเกษตรตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ ด้านเกษตร ผู้เรียนรู้ด้าน เกษตรเพ่ิมข้ึน
พอเพียง การเกษตร

งบประมาณ

งบประมาณ

-4-
รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 2/2567)
องค์การบริหารส่วนต าบลปราณบุรี

แบบ ผ.02



5. ยุทธศาสตร์การส่งเสริมการท่องเท่ียวอนุรักษ์วัฒนธรรม และประเพณีท้องถ่ิน
5.1 กลยุทธ์พัฒนาฟ้ืนฟูและส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีของชุมชนท้องถ่ินอนุรักษ์สืบสานต่อและเช่ือมโยงสู่กิจกรรมการท่องเท่ียว
   (3) แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ

ข้อความเดิม จากแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 1/2566)  หน้าท่ี 91 ล าดับท่ี 3
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

3 โครงการจัดงานประเพณีลอยกระทง เพ่ือส่งเสริมและอนุรักษ์ ปีละ 1 คร้ัง 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 จ านวน ประชาชนได้มีส่วนร่วม กองการศึกษาฯ
ประเพณีท้องถ่ิน ผู้เข้าร่วม ในการอนุรักษ์ประเพณี

ท้องถ่ิน

แก้ไขเป็น
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

3 โครงการจัดงานประเพณีลอยกระทง เพ่ือส่งเสริมและอนุรักษ์ ปีละ 1 คร้ัง 50,000 50,000 150,000 150,000 150,000 จ านวน ประชาชนได้มีส่วนร่วม กองการศึกษาฯ
ประเพณีท้องถ่ิน ผู้เข้าร่วม ในการอนุรักษ์ประเพณี

ท้องถ่ิน

องค์การบริหารส่วนต าบลปราณบุรี

งบประมาณ

งบประมาณ

-5-
รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 2/2567)
แบบ ผ.02



6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาประสิทธิภาพระบบการบริหารและการจัดการท่ีดีขององค์กร
6.1 กลยุทธ์ปรับปรุงโครงสร้างการบริหารงาน น าระบบสารสนเทศมาใช้ในการบริหารงานภายในองค์กร  สนับสนุนบุคลากรในสังกัดให้ได้รับการศึกษา อบรม การท าวิจัย เพ่ิมพูนความรู้ เพ่ิมประสิทธิภาพในการ

ปฏิบัติราชการ
    (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ข้อความเดิม จากแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) เพ่ิมเติม (คร้ังท่ี 4/2566)  หน้าท่ี 13 ล าดับท่ี 2
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

2 โครงการปรับปรุงอาคารศูนย์พัฒนา เพ่ือใช้ในการปฏิบัติงาน 1 แห่ง 700,000 ก่อสร้าง มีสถานท่ีในการปฏิบัติงาน กองสวัสดิการ
คุณภาพชีวิตและส่งเสริมอาชีพผู้สูงอายุ และเก็บวัสดุอุปกรณ์ 1 แห่ง การปฏิบัติงานมีประสิทธิ สังคม

ต่างๆ ภาพมากข้ึน

แก้ไขเป็น
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงานท่ี 

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของ 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบหลัก
โครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท)

2 โครงการปรับปรุงอาคารศูนย์พัฒนา เพ่ือใช้ในการปฏิบัติงาน 1 แห่ง 700,000 ก่อสร้าง มีสถานท่ีในการปฏิบัติงาน กองสวัสดิการ
คุณภาพชีวิตและส่งเสริมอาชีพผู้สูงอายุ และเก็บวัสดุอุปกรณ์ 1 แห่ง การปฏิบัติงานมีประสิทธิ สังคม

ต่างๆ ภาพมากข้ึน

งบประมาณ 

-6-
รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 - 2570) แก้ไข (คร้ังท่ี 2/2567)
องค์การบริหารส่วนต าบลปราณบุรี

งบประมาณ 

แบบ ผ.02


